
 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-IB-DA-2021-0060-R

Ibarra, 19 de noviembre de 2021

INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL

 

LA RESPONSABLE DE PLANIFICACIÓN DE HOSPITAL GENERAL IBARRA 
  

CONSIDERANDO:

Que,    el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: “(…)
las Instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores
públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente
las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán
el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce
y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución. (…)”; 
 
Que,    el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, prescribe que la
administración pública constituye un servicio a la colectividad, y como tal se encuentra
regida por los principios de eficacia, calidad, jerarquía, desconcentración,
descentralización, coordinación, participación planificación, transparencia y evaluación; 
 
Que,    el artículo 288 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: “(…)
Las compras públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, calidad,
responsabilidad ambiental y social. Se priorizarán los productos y servicios nacionales,
en particular los provenientes de la economía popular y solidaria, y de las micro,
pequeñas y medianas unidades productivas (…).”; 
 
Que,    el artículo 370 de la Constitución de la República del Ecuador, consagra que: 
“(…) El Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, entidad autónoma regulada por la
ley, será responsable de la prestación de las contingencias del seguro universal
obligatorio a sus afiliados. (...)"; 
 
Que,    el artículo 68 del Código Orgánico Administrativo, COA, establece: “(…)
Transferencia de la competencia. La competencia es irrenunciable y se ejerce por los
órganos o entidades señalados en el ordenamiento jurídico, salvo los casos de
delegación, avocación, suplencia, subrogación, descentralización y desconcentración
cuando se efectúen en los términos previstos en la ley (…).”; 
 
Que,    el artículo 69 del Código Orgánico Administrativo, COA, respecto de la
delegación de competencias, determina que: “(…) Los órganos administrativos pueden
delegar el ejercicio de sus competencias, incluida la de gestión, en: 1. Otros órganos o
entidades de la misma administración pública, jerárquicamente dependientes (…)”; 
 
Que,    la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, publicada en el
Suplemento del Registro Oficial Nro. 395 de 4 de agosto del 2008, crea el Sistema

1/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-IB-DA-2021-0060-R

Ibarra, 19 de noviembre de 2021

Nacional de Contratación Pública, y determina los principios y normas para regular los
procedimientos de contratación para la adquisición o arrendamiento de bienes, ejecución
de obras y prestación de servicios, incluidos los de consultoría, de aplicación obligatoria
para las entidades previstas en el artículo 1 de esta Ley; 
 
Que,    el artículo 4 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,
determina que: “(…) Para la aplicación de esta Ley y de los contratos que de ella
deriven, se observarán los principios de legalidad, trato justo, igualdad, calidad,
vigencia tecnológica, oportunidad, concurrencia, transparencia, publicidad; y,
participación nacional (…)”; 
 
Que,    el inciso segundo del numeral 9a del artículo 6 de la Ley Orgánica del Sistema
Nacional de Contratación Pública -LOSNCP, en su parte pertinente, determina que:“(…)
Son delegables todas las facultades y atribuciones previstas en esta Ley para la máxima
autoridad (…)”; 
 
Que,    el Portal de Compras Públicas www.compraspublicas.gob.ec, es el Sistema
Oficial de Contratación Pública del Estado Ecuatoriano, el mismo que es de uso
obligatorio para las Entidades sometidas a esta Ley, según lo descrito en el artículo 6,
numeral 25, y articulo 21 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación 
Pública; 
 
Que,    el artículo 22 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública,
indica que: “(…) Las Entidades Contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan
Nacional de Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, formularán el Plan
Anual de Contratación con el presupuesto correspondiente, de conformidad a la
planificación plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de Desarrollo y a
los presupuestos del Estado. El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web
de la Entidad Contratante dentro de los quince (15) días del mes de enero de cada año e
interoperará con el portal COMPRAS PÚBLICAS. De existir reformas al Plan Anual de
Contratación, éstas serán publicadas siguiendo los mismos mecanismos previstos en este
inciso. El contenido del Plan de contratación y los sustentos del mismo se regularán en el
Reglamento de la presente Ley (…)”; 
 
Que,    el artículo 16 de la Ley de Seguridad Social, determina que: “(…) El Instituto
Ecuatoriano de Seguridad Social (IESS) es una entidad pública descentralizada, creada
por la Constitución de la República, dotada de autonomía normativa, técnica,
administrativa, financiera y presupuestaria, con personería jurídica y patrimonio propio,
que tiene por objeto indelegable la prestación del Seguro General Obligatorio en todo el
territorio nacional. (...)", y el artículo 18 de la misma ley dispone que la organización y
funcionamiento del IESS, se regirá por los principios de autonomía, desconcentración,
control interno descentralizado y jerárquico, rendición de cuentas por los actos y hechos
de sus autoridades; 

2/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-IB-DA-2021-0060-R

Ibarra, 19 de noviembre de 2021

 
Que,    el Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública, publicada en el Registro Oficial Nro. 588 del 15 de mayo del 2009; tiene por
objeto el desarrollo y aplicación de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación
Pública, en adelante la Ley, que crea el Sistema Nacional de Contratación Pública, SNCP,
de aplicación obligatoria por las entidades previstas en el artículo 1 de la Ley; 
 
Que,    el artículo 4 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública, determina: “Delegación.- En aplicación de los principios de
Derecho Administrativo son delegables todas las facultades previstas para la máxima
autoridad tanto en la Ley como en este Reglamento General, aun cuando no conste en
dicha normativa la facultad de delegación expresa. La Resolución que la máxima
autoridad emita para el efecto, determinará el contenido y alcance de la delegación 
(…)”; 
 
Que,   el artículo 25 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública, en lo referente al Plan Anual de Contratación, dispone que: “(…)
Hasta el 15 de enero de cada año, la máxima autoridad de cada entidad contratante o su
delegado, aprobará y publicará el Plan Anual de Contratación (PAC), el mismo que
contendrá las obras, bienes o servicios incluidos los de consultoría que se contratarán
durante ese año, en función de sus respectivas metas institucionales y de conformidad a
lo dispuesto en el artículo 22 de la Ley. El Plan Anual de Contratación podrá ser
reformado por la máxima autoridad o su delegado, mediante resolución debidamente
motivada, la misma que junto con el plan reformado serán publicados en el portal
www.compraspublicas.gob.ec. Salvo las contrataciones de ínfima cuantía o aquellas que
respondan a situaciones de emergencia, todas las demás deberán estar incluidas en el
PAC inicial o reformulado.  Los procesos de contrataciones deberán ejecutarse de
conformidad y en la oportunidad determinada en el Plan Anual de Contratación
elaborado por cada entidad contratante, previa consulta de la disponibilidad
presupuestaria, a menos que circunstancias no previstas al momento de la elaboración
del PAC hagan necesario su modificación (…)”; 
 
Que,    la Norma Técnica 406-02 “Planificación” determinada en las Normas de Control
Interno expedidas por la Contraloría General del Estado, mediante Acuerdo Nro. 39,
publicado en el Registro Oficial Nro. 87 de 14 de diciembre de 2009, y sus posteriores
reformas, determina que: “(….) El Plan Anual de Contratación, PAC, contendrá las
obras, los bienes y los servicios incluidos los de consultoría a contratarse durante el año
fiscal, en concordancia con la planificación de la institución asociada al Plan Nacional
de Desarrollo. En este plan constarán las adquisiciones a realizarse tanto por el régimen
general como por el régimen especial, establecidos en la ley. El plan al igual que sus
reformas será aprobado por la máxima autoridad de cada entidad y publicado en el
portal de compras públicas www.compraspúblicas.gov.ec; incluirá al menos la siguiente
información: los procesos de contratación a realizarse, la descripción del objeto a

3/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-IB-DA-2021-0060-R

Ibarra, 19 de noviembre de 2021

contratarse, el presupuesto estimativo y el cronograma de implementación del plan 
(…)”; 
 
Que,    mediante Resolución Administrativa Nro. IESS-DG-DR-2018-008-RFDQ, de 21
de noviembre de 2018, el entonces Director General del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social, resolvió: “Artículo 2.- (…) se delega la facultad de autorizar el gasto
correspondiente a la gestión administrativa de cada área, conforme el Plan Operativo
Anual, aprobado por la máxima autoridad; así como, la autorización de gasto e inicio de
los procedimientos de contratación a excepción de los procesos de emergencia, conforme
el Plan Anual de Contratación aprobado por la máxima autoridad, dentro del ámbito de
su competencia; (…). Cuando el monto de la contratación supere la cuantía establecida
para cada Autorizador de Gasto, la autorización se gestionará en el nivel
jerárquicamente superior competente de acuerdo al monto establecido en el cuadro para
autorización de gasto y a la naturaleza de los recursos a utilizarse (…)”;  
 
Que, mediante Resolución Nº C.D. 623 de 28 de diciembre de 2020, el Consejo Directivo
del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social- IESS, en su artículo 1, resolvió: “Aprobar
el Presupuesto Consolidado del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el
ejercicio económico del año 2021) (…)”; “Artículo 2.- Aprobar el Fondo Presupuestario
Anual del IESS (…)”; “Artículo 3.- Aprobar el Presupuesto General de Operaciones del
IESS, (…)”; y, “Artículo 5.- “(…) emite las Disposiciones Generales para la aplicación
del Presupuesto del IESS (…)”; 
 
Que,    Mediante   Resolución Administrativa No. IESS-DG-CT-2021-001-RFDQ, de
fecha 15 de enero de 2021, el Sr. Director General del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social, aprobó el Plan Anual de Contratación 2021, el Director General del
IESS, resolvió: “Aprobar el Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social para el año 2021,  cuyo monto asciende al valor de: USD
639.752.963,35 (SEISCIENTOS TREINTA Y NUEVE MILLONES SETECIENTOS
CIENCUENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS SESENTA Y TRES, CON 35/100 DÓLARES
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) con la siguiente distribución (…)”; 
 
Que,    en el artículo 9 de la Resolución Administrativa No.
IESS-DG-ME-2021-006-RFDQ, de 26 de abril de 2021, el Director General del IESS,
resolvió: “(…) Delegar a nivel desconcentrado, a quien haga las veces del Director
Nacional de Planificación,  mediante  resoluciones  motivadas  y  previa  solicitud  de 
las  unidades requirentes, coordinará, aprobará las reformas al Plan Anual de
Contratación e informará a la Dirección Nacional de Planificación sobre lo 
actuado(…)”; 
  
Que, mediante Memorando Nro. IESS-HG-IB-DA-2021-4265-M, de fecha 18 de
Noviembre de 2021,  la Mgs. Norma Gabriela Rubio Mantilla, Directora Administrativa,
solicita reformar el PAC-2021 afectando al objeto de Contratación “Adquisición de

4/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-IB-DA-2021-0060-R

Ibarra, 19 de noviembre de 2021

Medicamentos”; modificando por Reprogramación de Medicamentos, cambio de CPC,
desagregación de ítems, sin que afecte el valor total del Plan Anual de Contratación; 
 
Que, mediante Memorando Nro. IESS-HG-IB-DA-2021-4265-M, de fecha 18 de
Noviembre de 2021, el área requirente anexó el informe técnico; 
 
Que, el Informe Técnico Nro. 043-2021- IESS-HG-IB-JF,   concluye: “Por lo expuesto,
se solicita atender la REFORMA AL PAC DE MEDICAMENTOS – 530809, por
Reprogramación de Medicamentos sin incremento presupuestario, con modificación de
cambio en CPC REFORMADO, DESCRIPCIÓN DE CONTRATACIÓN REFORMADO,
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN REFORMADO; PRECIO UNITARIO
REFORMADO, DESCRIPCIÓN DE CONTRATACIÓN REFORMADO y
DESAGRUPACIÓN REFORMADA.”; 
 
Que, el Informe para elaboración de Reforma al PAC Nro.  UPHGI-2021-017, la Unidad
de Planificación indica que el informe técnico Nro. 043-2021-IESS-HG-IB-JF, es
consistente con los documentos habilitantes remitidos bajo la responsabilidad de la
unidad requirente; en tal virtud, procede con la elaboración de la resolución respectiva; 
 
En ejercicio de las atribuciones delegadas conforme lo dispuesto en el artículo 69 numeral
1 del Código Orgánico Administrativo, COA, en concordancia con lo señalado en el
artículo 9 de la Resolución Administrativa Nro. IESS-DG-ME-2021-006-RFDQ, de 26 de
abril de 2021, a fin de cumplir lo dispuesto en el artículo 22 de la Ley Orgánica del
Sistema Nacional de Contratación Pública y el artículo 25 de su Reglamento General. 

 
RESUELVE:

Art.1.- Aprobar la reforma al Plan Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de
Seguridad Social correspondiente al ejercicio fiscal 2021 de conformidad con el siguiente
detalle que forma parte del informe técnico remitido, mismo que ha sido proporcionado
por parte del Área Requirente, B.Q.F. Xavier Celi, Jefe de Farmacia y bajo exclusiva
responsabilidad del Mgs. Norma Gabriela Rubio, Directora Administrativa (E ), del
Hospital General Ibarra 
 
MODIFICAR.- 
 
Se realiza la modificación por Reprogramación de Medicamentos, cambio de CPC,
desagregación de Ítems, sin que afecte el valor total del Plan Anual de Contratación. 

PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN ACTUAL PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN REFORMADO 

No
CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
ACTUAL

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
ACTUAL

UNIDAD
DE
MEDIDA 
ACTUAL

CANTIDAD 
ACTUAL

VALOR
UNITARIO 
ACTUAL

VALOR
TOTAL 
ACTUAL

CÓDIGO
DE 
PARTIDA

NOMBRE DE 
PARTIDA

DESCRIPCIÓN DE 
CONTRATACIÓN

TIPO DE 
ADQUISICIÓN

PROCEDIMIENTO
DE 
CONTRATACIÓN

CPC 
REFORMADO

CUATRIMESTRE 
PROGRAMADO 
REFORMADO

UNIDAD DE
MEDIDA 
REFORMADA

CANTIDAD 
REFORMADA

VALOR
UNITARIO 
REFORMADO

VALOR TOTAL
PAC REFORMADO

INCREMENTO
DE PAC 

1 530809 MEDICAMENTOS

ACIDO
TRANEXAMICO
SOLIDO ORAL 500 
MG

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C2-C3 2021 551 0.67 369.17 530809 MEDICAMENTOS

ACIDO
TRANEXAMICO
SOLIDO ORAL 500 
MG

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C3 2021 920 0.67 616.4 369 

2 530809 MEDICAMENTOS
Albúmina Humana
Solución inyectable
20porciento - 50 ml

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C2-C3 2021 30 39 1170 530809 MEDICAMENTOS
Albúmina Humana
Solución inyectable
20porciento - 50 ml

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 122 39 4758 92 

3 530809 MEDICAMENTOS
ALTEPLASA SOLIDO
PARENTERAL 50 MG

BIEN
Subasta Inversa 
Electrónica

35260539499 C2-C3 2021 13 645 8385 530809 MEDICAMENTOS
ALTEPLASA SOLIDO
PARENTERAL 50 MG

BIEN
REGIMEN 
ESPECIAL

35260539499 C3 2021 52 600 31200 39 

5/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-IB-DA-2021-0060-R

Ibarra, 19 de noviembre de 2021

4 530809 MEDICAMENTOS
AZATIOPRINA
SÓLIDO ORAL 50 
MG

BIEN
Subasta Inversa 
Electrónica

35260539499 C2-C3 2021 19107 0.65 12419.55 530809 MEDICAMENTOS
AZATIOPRINA
SÓLIDO ORAL 50 
MG

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C3 2021 21632 0.16 3461.12 2525 

5 530809 MEDICAMENTOS

BUPRENORFINA
SOLIDO CUTANEO
PARCHE
TRANSDERMICO 20 
MG

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C2-C3 2021 1494 9.9917 14927.5998530809 MEDICAMENTOS

BUPRENORFINA
SOLIDO CUTANEO
PARCHE
TRANSDERMICO 20 
MG

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C3 2021 1811 9.9917 18094.9687 317 

6 530809 MEDICAMENTOS

CALCIPOTRIOL más
BETAMETASONA
DIPROPIONATO
SEMISOLIDO 
CUTANEO

BIEN Ínfima Cuantía 35260612134 C2-C3 2021 36 6.9027 248.4972 530809 MEDICAMENTOS

CALCIPOTRIOL más
BETAMETASONA
DIPROPIONATO
SEMISOLIDO 
CUTANEO

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 498 7 3486 462 

7 530809 MEDICAMENTOS
CARVEDILOL
SOLIDO ORAL 6 25 
MG

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C2-C3 2021 88041 0.022 1936.902 530809 MEDICAMENTOS
CARVEDILOL
SOLIDO ORAL 6 25 
MG

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C3 2021 97080 0.022 2135.76 9039 

8 530809 MEDICAMENTOS
CLOTRIMAZOL
SOLIDO VAGINAL
200 MG

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C2-C3 2021 182 0.1995 36.309 530809 MEDICAMENTOS
CLOTRIMAZOL
SOLIDO VAGINAL
200 MG

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 658 0.2 131.6 476 

9 530809 MEDICAMENTOS

Cotrimoxazol
-Sulfametoxazol más
Trimetoprima-Liquido
oral 200 mg 40 mg 5 ml

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C2-C3 2021 11 0.255 2.805 530809 MEDICAMENTOS

Cotrimoxazol
-Sulfametoxazol más
Trimetoprima-Liquido
oral 200 mg 40 mg 5 ml

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 26 2 52 15 

10 530809 MEDICAMENTOS

DEXAMETASONA
LIQUIDO
PARENTERAL 4 MG
ML amp x 2 ml

BIEN
Subasta Inversa 
Electrónica

352901094 C2-C3 2021 18611 1 18611 530809 MEDICAMENTOS

DEXAMETASONA
LIQUIDO
PARENTERAL 4 MG
ML amp x 2 ml

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 27676 0.5 13838 9065 

11 530809 MEDICAMENTOS

DEXAMETASONA
más TOBRAMICINA
LIQUIDO
OFTALMICO 0 1
porciento más 0 3
porciento f

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C2-C3 2021 564 5.3336 3008.1504 530809 MEDICAMENTOS

DEXAMETASONA
más TOBRAMICINA
LIQUIDO
OFTALMICO 0 1
porciento más 0 3
porciento f

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C3 2021 599 5.3336 3194.8264 35 

12 530809 MEDICAMENTOS

Dexametasona más
Tobramicina
Semisólido oftálmico
0.1 más 0.3

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C2-C3 2021 154 5.359 825.286 530809 MEDICAMENTOS

Dexametasona más
Tobramicina
Semisólido oftálmico
0.1 más 0.3

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 315 5.359 1688.085 161 

13 530809 MEDICAMENTOS
DILTIAZEM SOLIDO
ORAL 60 MG

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C2-C3 2021 18810 0.14 2633.4 530809 MEDICAMENTOS
DILTIAZEM SOLIDO
ORAL 60 MG

BIEN
Subasta Inversa 
Electrónica

35260539499 C3 2021 29255 0.12 3510.6 10445 

14 530809 MEDICAMENTOS

ENOXAPARINA
LIQUIDO
PARENTERAL 2000
UI 20 MG jeringuilla pr

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C2-C3 2021 1621 1.99 3225.79 530809 MEDICAMENTOS

ENOXAPARINA
LIQUIDO
PARENTERAL 2000
UI 20 MG jeringuillapr

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C3 2021 1764 1.99 3510.36 143 

15 530809 MEDICAMENTOS
ESPIRONOLACTONA
SOLIDO ORAL 100 
MG

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C2-C3 2021 6751 0.1699 1146.9949 530809 MEDICAMENTOS
ESPIRONOLACTONA
SOLIDO ORAL 100 
MG

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C3 2021 13122 0.1699 2229.4278 6371 

16 530809 MEDICAMENTOS

ESTRIOL
SEMISOLIDO
VAGINAL 1 MG G 0 1 
porciento

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C2-C3 2021 1052 2.489 2618.428 530809 MEDICAMENTOS

ESTRIOL
SEMISOLIDO
VAGINAL 1 MG G 0 1 
porciento

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C3 2021 1725 2.489 4293.525 673 

17 530809 MEDICAMENTOS
ETANERCEPT
LIQUIDO
PARENTERAL 50 MG

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C2-C3 2021 1575 249.7802 393403.815530809 MEDICAMENTOS
ETANERCEPT
LIQUIDO
PARENTERAL 50 MG

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C3 2021 2011 249.7802 502307.9822 436 

18 530809 MEDICAMENTOS
Flumazenil Líquido
parenteral 0,1 mg ml

BIEN Ínfima Cuantía 3526053192 C2-C3 2021 84 2.9 243.6 530809 MEDICAMENTOS
Flumazenil Líquido
parenteral 0,1 mg ml

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C3 2021 205 2.9 594.5 121 

19 530809 MEDICAMENTOS
Fluorometalona
Líquido oftálmico 
0.001

BIEN Ínfima Cuantía 3526053192 C2-C3 2021 220 5 1100 530809 MEDICAMENTOS
Fluorometalona
Líquido oftálmico 
0.001

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 514 4.01 2061.14 294 

20 530809 MEDICAMENTOS

FLUTICASONA
LIQUIDO PARA
INHALACION 125 
MCG

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C2-C3 2021 89 19.9438 1774.9982 530809 MEDICAMENTOS

FLUTICASONA
LIQUIDO PARA
INHALACION 125 
MCG

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 233 28 6524 144 

21 530809 MEDICAMENTOS

FLUTICASONA
LIQUIDO PARA
INHALACION 250 
MCG

BIEN Ínfima Cuantía 352901094 C2-C3 2021 162 19.79 3205.98 530809 MEDICAMENTOS

FLUTICASONA
LIQUIDO PARA
INHALACION 250 
MCG

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 449 18 8082 287 

22 530809 MEDICAMENTOS

HALOPERIDOL
DECANOATO
LIQUIDO
PARENTERAL 50 MG
ML amp x 1 ml

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C2-C3 2021 439 7.4915 3288.7685 530809 MEDICAMENTOS

HALOPERIDOL
DECANOATO
LIQUIDO
PARENTERAL 50 MG
ML amp x 1 ml

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C3 2021 660 7.4915 4944.39 221 

23 530809 MEDICAMENTOS

HEPARINA NO
FRACCIONADA
LIQUIDO
PARENTERAL 5000
UI ML amp

BIEN Ínfima Cuantía 352607000000C2-C3 2021 246 1.4 344.4 530809 MEDICAMENTOS

HEPARINA NO
FRACCIONADA
LIQUIDO
PARENTERAL 5000
UI ML amp

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 467 3.25 1517.75 221 

24 530809 MEDICAMENTOS
Hidroxicloroquina
Sólido oral 200 mg

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C2-C3 2021 3220 0.73 2350.6 530809 MEDICAMENTOS
Hidroxicloroquina
Sólido oral 200 mg

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 12761 0.7 8932.7 9541 

25 530809 MEDICAMENTOS

IOPRAMIDA SALES
YODADAS NO
IONICAS LIQUIDO 
PARENTERAL

BIEN
Subasta Inversa 
Electrónica

352901094 C2-C3 2021 596 68.5 40826 530809 MEDICAMENTOS

IOPRAMIDA SALES
YODADAS NO
IONICAS LIQUIDO 
PARENTERAL

BIEN
REGIMEN 
ESPECIAL

352901094 C3 2021 940 69.5 65330 344 

26 530809 MEDICAMENTOS

KETOROLACO
LIQUIDO
PARENTERAL 30 MG
ML amp x 2 ml

BIEN
Subasta Inversa 
Electrónica

35260539499 C2-C3 2021 9525 1.48 14097 530809 MEDICAMENTOS

KETOROLACO
LIQUIDO
PARENTERAL 30 MG
ML amp x 2 ml

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 18324 1.5 27486 8799 

27 530809 MEDICAMENTOS

AGRIMÁS
ARTIFICIALES Y
OTROS
PREPARADOS
INERTES
SEMISOLIDO O

BIEN
Subasta Inversa 
Electrónica

35260539499 C2-C3 2021 1941 4.3 8346.3 530809 MEDICAMENTOS

LAGRIMÁS
ARTIFICIALES Y
OTROS
PREPARADOS
INERTES
SEMISOLIDO O

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C3 2021 2929 4.3 12594.7 988 

28 530809 MEDICAMENTOS

LATANOPROST
LIQUIDO
OFTALMICO 0 005 
porciento

BIEN Catalogo Electrónico 352901094 C2-C3 2021 538 9.9907 5374.9966 530809 MEDICAMENTOS

LATANOPROST
LIQUIDO
OFTALMICO 0 005 
porciento

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 942 10 9420 404 

29 530809 MEDICAMENTOS
Leuprolide Líquido
parenteral o sólido
parenteral 3,75 mg

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C2-C3 2021 145 32 4640 530809 MEDICAMENTOS
Leuprolide Líquido
parenteral o sólido
parenteral 3,75 mg

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C3 2021 279 32 8928 134 

30 530809 MEDICAMENTOS
LORATADINA
SOLIDO ORAL 10 
MG

BIEN Ínfima Cuantía 352901094 C2-C3 2021 82926 0.08 6634.08 530809 MEDICAMENTOS
LORATADINA
SOLIDO ORAL 10 
MG

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 143029 0.05 7151.45 60103 

31 530809 MEDICAMENTOS

MANITOL LIQUIDO
PARENTERAL 20
porciento funda x 500 
ml

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C2-C3 2021 15 3 45 530809 MEDICAMENTOS

MANITOL LIQUIDO
PARENTERAL 20
porciento funda x 500 
ml

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 36 3 108 21 

32 530809 MEDICAMENTOS

MEROPENEM
SOLIDO
PARENTERAL 500 
MG

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C2-C3 2021 208 1.4 291.2 530809 MEDICAMENTOS

MEROPENEM
SOLIDO
PARENTERAL 500 
MG

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 446 1.4 624.4 238 

33 530809 MEDICAMENTOS

METOTREXATO
LIQUIDO
PARENTERAL 25 MG
ML 2 ml

BIEN Ínfima Cuantía 35260531454 C2-C3 2021 2314 2.8287 6545.6118 530809 MEDICAMENTOS

METOTREXATO
LIQUIDO
PARENTERAL 25 MG
ML 2 ml

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 4058 2.8 11362.4 1744 

34 530809 MEDICAMENTOS
MORFINA LIQUIDO
PARENTERAL 20 MG
ML 1 ml

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C2-C3 2021 465 0.779 362.235 530809 MEDICAMENTOS
MORFINA LIQUIDO
PARENTERAL 20 MG
ML 1 ml

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C3 2021 1640 2 3280 1175 

35 530809 MEDICAMENTOS

ONDANSETRON
LIQUIDO
PARENTERAL 2 MG
ML amp x 4 ml

BIEN Ínfima Cuantía 352901094 C2-C3 2021 1772 2.5 4430 530809 MEDICAMENTOS

ONDANSETRON
LIQUIDO
PARENTERAL 2 MG
ML amp x 4 ml

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 5597 1.75 9794.75 3825 

36 530809 MEDICAMENTOS
ONDANSETRON
SOLIDO ORAL 8 MG

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C2-C3 2021 2495 0.18 449.1 530809 MEDICAMENTOS
ONDANSETRON
SOLIDO ORAL 8 MG

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C3 2021 5246 0.18 944.28 2751 

37 530809 MEDICAMENTOS

PARACETAMOL
LIQUIDO
PARENTERAL 10 MG
ML frasco x 100 ml

BIEN
Subasta Inversa 
Electrónica

35260539499 C2-C3 2021 32143 2.3 73928.9 530809 MEDICAMENTOS

PARACETAMOL
LIQUIDO
PARENTERAL 10 MG
ML frasco x 100 ml

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 36328 2 72656 4185 

38 530809 MEDICAMENTOS
PERMETRINA
LIQUIDO CUTANEO
CHAMPU 1 porciento

BIEN Catalogo Electrónico 35260531613 C2-C3 2021 13 1.38 17.94 530809 MEDICAMENTOS
PERMETRINA
LIQUIDO CUTANEO
CHAMPU 1 porciento

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C3 2021 62 1.41 87.42 49 

39 530809 MEDICAMENTOS

POLIETILENGLICOL
MACROGOL EN
COMBINACIONES
SOLIDO ORAL GRA

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C2-C3 2021 2049 3.5 7171.5 530809 MEDICAMENTOS

POLIETILENGLICOL
MACROGOL EN
COMBINACIONES
SOLIDO ORAL GRA

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C3 2021 2126 3.5 7441 77 

40 530809 MEDICAMENTOS
POLIETILENGLICOL
SIN ELECTROLITOS 
frasco

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C2-C3 2021 198 17.35 3435.3 530809 MEDICAMENTOS
POLIETILENGLICOL
SIN ELECTROLITOS 
frasco

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 912 19 17328 714 

41 530809 MEDICAMENTOS

PREDNISOLONA
LIQUIDO
OFTALMICO 1 
porciento

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C2-C3 2021 248 1.0735 266.228 530809 MEDICAMENTOS

PREDNISOLONA
LIQUIDO
OFTALMICO 1 
porciento

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C3 2021 326 1.07 348.82 78 

42 530809 MEDICAMENTOS
Quetiapina Sólido oral
25 mg

BIEN Ínfima Cuantía 35260361100 C2-C3 2021 31525 0.0367 1156.9675 530809 MEDICAMENTOS
Quetiapina Sólido oral
25 mg

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C3 2021 46247 0.0367 1697.2649 14722 

43 530809 MEDICAMENTOS

SALBUTAMOL
LIQUIDO PARA
INHALACION 0 1 MG 
DOSIS

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C2-C3 2021 2501 1.05 2626.05 530809 MEDICAMENTOS

SALBUTAMOL
LIQUIDO PARA
INHALACION 0 1 MG 
DOSIS

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C3 2021 3762 1.05 3950.1 1261 

44 530809 MEDICAMENTOS

SALES DE HIERRO
más ACIDO FOLICO
SOLIDO ORAL 60
MG más 400 MCG

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C2-C3 2021 1379 0.06 82.74 530809 MEDICAMENTOS

SALES DE HIERRO
más ACIDO FOLICO
SOLIDO ORAL 60
MG más 400 MCG

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C3 2021 5958 0.06 357.48 4579 

45 530809 MEDICAMENTOS

SUGAMMADEX
LIQUIDO
PARENTERAL 100
MG ML

BIEN Ínfima Cuantía 352901094 C2-C3 2021 17 104.8235 1781.9995 530809 MEDICAMENTOS

SUGAMMADEX
LIQUIDO
PARENTERAL 100
MG ML

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 66 108.09 7133.94 49 

46 530809 MEDICAMENTOS
TERBINAFINA
SEMISOLIDO
CUTANEO 1 porciento

BIEN Ínfima Cuantía 352901094 C2-C3 2021 146 3.2 467.2 530809 MEDICAMENTOS
TERBINAFINA
SEMISOLIDO
CUTANEO 1 porciento

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 342 1.84 629.28 196 

47 530809 MEDICAMENTOS

TIOTROPIO
BROMURO SOLIDO
PARA INHALACION
22 5 MCG 
EQUIVALENT

BIEN Catalogo Electrónico 35260451103 C2-C3 2021 27584 1.0487 28927.3408530809 MEDICAMENTOS

TIOTROPIO
BROMURO SOLIDO
PARA INHALACION
22 5 MCG 
EQUIVALENT

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C3 2021 45337 1.0487 47544.9119 17753 

48 530809 MEDICAMENTOS

TOCILIZUMAB
LIQUIDO
PARENTERAL 20MG
ML 4 ML 80 MG 4 ML 
vial

BIEN
Subasta Inversa 
Electrónica

35260846790 C2-C3 2021 165 97.1099 16023.1335530809 MEDICAMENTOS

TOCILIZUMAB
LIQUIDO
PARENTERAL 20MG
ML 4 ML 80 MG 4 ML 
vial

BIEN
REGIMEN 
ESPECIAL

35260846790 C3 2021 210 93.35 19603.5 45 

49 530809 MEDICAMENTOS
TRAMADOL SOLIDO
ORAL 50 MG

BIEN Catalogo Electrónico 352901094 C2-C3 2021 48599 0.032 1555.168 530809 MEDICAMENTOS
TRAMADOL SOLIDO
ORAL 50 MG

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C3 2021 64823 0.033 2139.159 16224 

50 530809 MEDICAMENTOS
TROLAMINA
LIQUIDO CUTANEO
0 67 G 100 G

BIEN Catalogo Electrónico 35260902804 C2-C3 2021 1238 11.2577 13937.0326530809 MEDICAMENTOS
TROLAMINA
LIQUIDO CUTANEO
0 67 G 100 G

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C3 2021 2622 11.2577 29517.6894 1384 

51 530809 MEDICAMENTOS
Vancomicina Sólido
parenteral 500 mg

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C2-C3 2021 594 3.5 2079 530809 MEDICAMENTOS
Vancomicina Sólido
parenteral 500 mg

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C3 2021 632 1.3 821.6 38 

52 530809 MEDICAMENTOS

GLUCONATO DE
CLORHEXIDINA
SOLUCION
ANTISEPTICA
BUCAL 012 porciento

BIEN Ínfima Cuantía 352901094 C2-C3 2021 472 4.5 2124 530809 MEDICAMENTOS
Gluconato de
Clorhexidina Solución
aticeptica bucal 0.12 %

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 1172  $            4.50  $                   3,150.00700 

1                       530809 MEDICAMENTOS
Acetilcisteína Líquido
para inhalación 300
mg/3 ml

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 868 0.75 651 868 

2                       530809 MEDICAMENTOS
Amikacina Líquido
parenteral 250 mg/ml 
(500mg)

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 66 0.36 23.76 66 

3                       530809 MEDICAMENTOS
Aminoácidos Líquido
parenteral 0.15

BIEN Catalogo Electrónico 35260539499 C3 2021 7 6.47 45.29 7 

4                       530809 MEDICAMENTOS
Ampicilina Sólido
parenteral 1 000 mg

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 252 1.28 322.56 252 

5                       530809 MEDICAMENTOS
Clomifeno Sólido oral 
50 mg

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 5 0.25 1.25 5 

6/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-IB-DA-2021-0060-R

Ibarra, 19 de noviembre de 2021

6                       530809 MEDICAMENTOS
Diazepam Líquido
parenteral 5 mg/Ml

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 62 0.55 34.1 62 

7                       530809 MEDICAMENTOS
Dobutamina Líquido
parenteral 50 mg/ml

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 33 1.144 37.752 33 

8                       530809 MEDICAMENTOS
Fórmula para Nutrición
enteral Sd. Oral

BIEN
Subasta Inversa 
Electrónica

35260539499 C3 2021 6629 7.25 48060.25 6629 

9                       530809 MEDICAMENTOS
Hidralazina Líquido
parenteral 20 mg/ml

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 7 2.6 18.2 7 

10                       530809 MEDICAMENTOS
Lágrimás artificiales y
otros preparados inertes
Líquido oftálmico

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 1960 2.9 5684 1960 

11                       530809 MEDICAMENTOS
Leflunomida Sólido
oral 20 mg

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 331 2.5 827.5 331 

12                       530809 MEDICAMENTOS
Loratadina Líquido oral
5 mg/5 ml (100 ML)

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 215 2 430 215 

13                       530809 MEDICAMENTOS
Metilprednisolona,
acetato Líquido
parenteral 40 mg

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 102 5.75 586.5 102 

14                       530809 MEDICAMENTOS

Vacuna antineumococo
(polisacárido y
conjugado) Líquido 
parenteral

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 39 36.9 1439.1 39 

15                       530809 MEDICAMENTOS
Omeprazol sólido oral
20 mg

BIEN
Subasta Inversa 
Electrónica

352605369 C3 2021 486483.25 0.12 58377.99 486483 

16                       530809 MEDICAMENTOS
Amlodipina solido oral
5 mg

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 186516 0.11 20516.76 186516 

17                       530809 MEDICAMENTOS
Tamsulosina Solido
oral 0.4 mg

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 260056 0.14 36407.84 127164 

18                       530809 MEDICAMENTOS
Alcohol etílico Líquido
cutáneo 70 %

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 6680  $            2.80  $                 18,704.006680 

19                       530809 MEDICAMENTOS
Digluconato de
Clorhexidina Solución
Jabonosa 2 %

BIEN Ínfima Cuantía 35260539499 C3 2021 980  $          23.50  $                 23,030.00980 

1 530809 MEDICAMENTOS

ADQUISICIÓN DE
MEDICAMENTOS
DEL GRUPO D 
DERMATOLÓGICOS

 
Subasta Inversa 
Electrónica

35260539499 C2-C3 2021 1 86102 86102

530809 MEDICAMENTOS
ACIDO FUSIDICO
SEMISOLIDO
CUTANEO 2 porciento

Bien Ínfima Cuantía 35260539499 C2-C3 Unidad 606 0.94 569.64   

530809 MEDICAMENTOS

CLOTRIMAZOL
SEMISOLIDO
CUTANEO 1 porciento
tubo x 20 g

Bien Ínfima Cuantía 35260761103 C2-C3 Unidad 862 1.1503 991.5586   

530809 MEDICAMENTOS

LIDOCAINA
SEMISOLIDO
CUTANEO 2 porciento
tubo x 30 g

Bien Catalogo Electrónico 352901094 C2-C3 Unidad 659 5.897 3886.123   

530809 MEDICAMENTOS
TERBINAFINA
SOLIDO ORAL 250 
MG

Bien Ínfima Cuantía 352901094 C2-C3 Unidad 5996 0.46 2758.16   

530809 MEDICAMENTOS
UREA SEMISOLIDO
CUTANEO 10 
porciento

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

35260539499 C2-C3 Unidad 6868 7.8997 54255.1396   

530809 MEDICAMENTOS
UREA SEMISOLIDO
CUTANEO 5 porciento

Bien
Subasta Inversa 
Electrónica

35260539499 C2-C3 Unidad 5755 4.0298 23191.499   

530809 MEDICAMENTOS

ZINC más
NISTATINA
SEMISOLIDO 
CUTANEO

Bien Ínfima Cuantía 35260539499 C2-C3 Unidad 150 3 450   

  
Art. 2.- Disponer a la Subdirección Nacional de Compras Públicas o quien haga sus
veces en las unidades médicas la publicación de la presente Resolución Motivada en el
Portal Institucional SERCOP www.compraspublicas.gob.ec y, gestionar con la Dirección
Nacional de Comunicación Social la publicación de la presente reforma en la página web
institucional conforme lo establece la normativa legal vigente. 
 
Art. 3.- Disponer al responsable de compras públicas o quien haga sus veces en las
unidades médicas, el envío mediante correo electrónico a la siguiente dirección: xavier. 
celi@iess.gob.ec, de la confirmación de la carga de la presente resolución motivada en el
Portal de Compras Públicas. 
 
Art. 4.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su publicación,
en el portal, www.compraspublicas.gob.ec. 
 
Por delegación del Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social. 
  
Comuníquese y Publíquese. 
 

 

Documento firmado electrónicamente

Ing. Diana Salome Quintana Vasquez
RESPONSABLE DE PLANIFICACIÓN HGI 

Referencias: 
- IESS-HG-IB-DA-2021-4265-M 

7/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



 

 

 

Resolución Nro. IESS-HG-IB-DA-2021-0060-R

Ibarra, 19 de noviembre de 2021

Anexos: 
- informe_tecnico_reforma_nro_043_valido-signed-signed-signed.pdf
- 
disminucion_gad-p03-s05-f05_matriz_de_reforma_pac_medicamentos_noviembre_20210034060001637274388.rar
- anexo_2__solicitud_y_respuesta_cedula_presupuestaria0619368001637274331.rar
- anexo_1__solicitud_y_respuesta_saldo_pac0010174001637274332.rar
- informe_tecnico_reforma_nro_043_valido.doc
- informe_de_reforma_motivada_nro_017.pdf

Copia: 
Señora Ingeniera
Geovanna Fernanda Sarzosa Teran
Coordinadora Compras Publicas Hg-ib
 

Señor Magíster
Sergio Daniel Duarte Castro
Oficinista Compra P. Ho Ibarra
 

Señora Ingeniera
Karina Maribel Rojas Vasquez
Oficinista - Compras Públicas
 

Señora Magíster
Maria Lizandra Arciniega Tanicuchi
Asistente de Contabilidad
 

Señor Magíster
Arturo Flores
Jefe del Departamento Financiero, Encargado del Hospital General - Ibarra
 

Señor Bioquímico Farmaceútico
Xavier Eduardo Celi Bonilla
Jefe de Farmacia, Encargado

8/8
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2021-11-19T13:42:41-0500
	DIANA SALOME QUINTANA VASQUEZ
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




